ultra se offerunt cognitōi. quāvis em̄ respectu
 predictōrum principiōrum non sit actus creden-
 di. ppter eorū euidentiā. tñ respectu occlusionū
 ex illis principiis sequentiū potest esse act⁹ cre-
 dendi in illis. qui eas elicere nesciūt. Quedam
 aut̄ sunt ad que credenda directe. & principa-
 liter dirigit habit⁹ fidei. & ista sunt articuli fi-
 dei. Quedā aut̄ sunt cōsequētia ad illos articu-
 los ut sūt ueritates salutifere que ex illis arti-
 culis possunt pbari. Dicēdū ergo q̄ loquēdo
 de credendis que sunt articuli fidei oīa suffici-
 enter & plene & explicite continent̄ ī symbo-
 lo apostolorū ut ex p̄cedentibus patet. Ad illō
 em̄ symbolū cōponendum uenit uniuersitas
 apostolorū. quib⁹ cōplete reuelatū erat que po-
 nenda erant ī simbolo ad fidei cōplementū.
 & ut haberet maiorē firmitatē singuli posue-
 runt ibi suas pres. **Petrus.** Credo in deū p̄m
 omnipotentē creatōez celi & terre. **Andreas.**
 Et in ihesum christū filiū eius unicū dñm no-
 strū. **Iohes.** Qui conceptus ē de spiritu sancto
 natus ex maria uirgine. **Iacobus maior.** Pas-
 sus sub pontio pylato crucifixus mortu⁹ & se-
 pulc⁹. **Thomas.** Descēdit ad inferna tertiā die
 resurrexit a mortuis. **Iacobus minor.** Ascēdit
 ad celos sedet ad dexterā dei patris oīpotentis
Philippus. Inde uenturus ē iudicare uiuos &
 mortuos. **Bartholomeus.** Credo in spiritū san-
 ctum. **Matheus.** Sanctā ecclesiam catholicā.
Symon cananeus. Sanctōrum cōmunionē re-
 missionē peccatorū. **Iudas thadeus.** Carnis re-
 surrectionē. **Matthias.** Vitam eternāz amen.
Paulus & Barnabas. nihil ibi posuerūt. quia
 electi fuerūt post missionē aploz ad p̄dicandū.
 & symbolū debuit cōstitui ab oībus simul con-
 gregatis in unū. antecedentia aut̄ & cōsequē-
 tia ad articulos ī simbolo nō continent̄ nisi p
 quandā reductionē. **¶** Ad decimū scz de cō-
 parationē symboli apostolorū ad alia duo sym-
 bola. dicēdū q̄ illoz triū unum dicē symbolū
 aploz. aliud symbolū niceni cōcilii. & aliud
 symbolū athanasii. **S**ymbolum apostolorū in
 conclauī ab aplis ante dispersionē eorū fuit cō-
 positū ad ueritatis breuē & necessariā expres-
 sionem. **S**ic em̄ dicē hebr xi. **A**ccedentē oportet
 credere. nō potest aut̄ aliquis credere nisi
 ueritas quā credit pponat̄ eidē. **E**t iō necesse
 fuit ueritatē fidei ī unū colligi ut facilius pos-
 set oīb⁹ pponi. ne aliquis p̄ ignorantiā a fidei
 ueritate deficeret. & ab hmoi collectōe sentēti-
 arū nom̄ symboli est acceptū. **I**n sacra nanqz
 scriptura ueritas fidei diffuse ualde & in ali-
 quibus locis obscure & modis uariis contem-
 tur. ita q̄ ad eliciendū certā fidei ueritatē lon-
 gū studiū & exercitiū requirit̄. ad qd̄ uix pos-
 sunt puenire om̄s illi quibus necessariū ē co-
 gnoscere fidei ueritatē. quoz pleriqz aliis ne-
 gociis occupati studio uacare n̄ possunt. & iō
 fuit expediens ut ex scripture sacre sentētiis.
 summarie collegere aliquid manifestū quod
 pponere oībus ad credendū. **S**ymbolū uo
 nicenū qd̄ dicē imissa fuit factū in cōcilio ad

istius symboli explanatōem. & ad quarundā
 heresum confutatōem. **S**ymbolū aut̄ athana-
 si cōpositum fuit maxime ad cōfutandū he-
 resim arrianam. **V**nde multū fuit athanasii
 sollicitus ibi diligēter exprimere unitatē essen-
 tie cum distmctōne & equalitate psonarū. **I**n
 omnibus ergo symbolis eadem fidei ueritas
 edocet. s; ibi oportet pplm̄ diligentius instrui
 de fidei ueritate ubi insurgūt errozes. ne fides
 simplicius p hereticos corumpat̄. **E**t hec fuit
 causa quare necesse fuit plura condere symbo-
 la. que in nullo alio differūt nisi q̄ ī uno ple-
 nius explicant̄ que in alio iplicite continent̄.
Sim q̄ hereticoz instātia requirebat. **I**nter oīa
 aut̄ symbolū apostolorū ē principalis. & dicē
 esse maius. nō qz plus cōtineat in quantitate
 scripture. sed quia articulos fidei cōtinet pleni-
 us. **O**mnes em̄ articuli cōtinent̄ in eo. & quia
 de sentētia plus cōtinet in uirtute. & quia cō-
 ditū fuit ab aplis qui maiores fuerūt auctozit-
 atē qz patres illi qui nicenū symbolū condide-
 runt. & qz athanasius qui tertium symbolū
 cōposuit. quia aut̄ symbolū apostolorū fuit cō-
 ditū tēpore ueritatis nondū publicate. ideo s; b
 misse dicē. **I**n prima tñ & cōpletorio dicē ad
 signandū confessionē fidei maxime fuisse ne-
 cessariū ī primitiua ecclesia. & fore necessariū
 in tēporibus ultimis & adsignandū confessionē
 fidei in baptismo & ī morte & ī p̄speritate. et
 in aduersitate. **S**ymbolū aut̄ niceni cōcilii fa-
 ctū fuit tēpore ueritatis p̄pate. & ideo alta
 uoce dicē & imissa ī diebus sollemnibus post
 euangeliū & ante cōmunionē. quia tractus est
 de euangelio. & est p̄paratio ad cōmunionē.
Symbolū aut̄ athanasii conditū fuit tēpore ue-
 ritatis p̄pate cōcuffe & p̄ualentis. ideo dici-
 tur alta uoce post noctē finitam ī prima hora
 diei. **I**sta aut̄ p̄dicta symbola. symbola dicunt̄.
 quia multe sententia ī quolibet eorū simul col-
 lecte sunt. vnde dicē symbolū a syn quod est
 simul. & bole quod ē sententia. **E**t sic patet q̄
 symbolū niceni cōcilii & athanasii ex rationa-
 bili causa cōdita sunt. & si insurgeret necessi-
 tas. utpote si insurgerent noue hereses adhuc
 poss; ecclesia facere aliud symbolū ut trahi po-
 test ex sentētia anselmi in libro de p̄essione
 spiritū sancti bene ante finē. **S**z nulli alii nisi
 romane ecclesie hoc licet ad quā cause maiorē
 uniuersalis ecclesie referende sunt. vnde ad
 ipsam causā solā p̄inet cōgregatō generaliū
 cōcilioz. ut habet̄ d. xvii. generalia. et maxime
 ad ipsam referēda est dubitatio de uia salutis
 si oziret̄. ut habet̄ e. d. c. nec licuit. **¶** Ad vnde
 cimū scz cuius sit symbolū fidei condere. di-
 cēdū q̄ noua editio symboli necessaria est ad
 uitandū errozes insurgētes. ad illius ergo au-
 ctozitatem p̄inet editio symboli ad cuius au-
 ctozitatē p̄inet sentētiālic determinare ea que
 sunt fidei ut ab omnibus incōcuffa fide tene-
 ant̄. hoc aut̄ p̄inet ad auctozitatē summī pō-
 tificis ad quez maiores & difficiliozes ecclesie
 questiones referunt̄. ut dicē in dec. d. xliii. vñ

& dñs Luce .xxiii. Petro dixit quē summum pontificem cōstituit. Ego pro te rogavi petre ut non deficiet fides tua. & tu aliquādo cōuersus cōfirma fratres tuos. Et huius ratio est. quia una fides debet esse totius ecclesie. secundū illud .i. cor. .i. Idipsum dicatis om̄s et non sint in uobis scismata. quod seruari nō posset nisi questio fidei de fide exorta determinaretur per eum qui toti ecclesie p̄est. ut sic eius sententiā firmit teneat. Et ideo ad solā auctoritatē summi pontificis p̄tinet noua editio symboli. sicut et omnia alia que p̄tinent ad totā ecclie vnitatē. ut cōgregare synodū generalē. et alia h̄mōi. Illa ergo anathematis sententiā que in gestis prime ephesine synodi continet sc̄z quod perlecto symbolo nicene synodi. decreuit sancta synodus. nulli licere aliā fidem cōscribere. cōponere. uel p̄ferre. p̄ter diffinitū a sanctis patribus qui in nicena synodo congregati sunt a spiritu sancto. et s̄b dñi ibi anathematis pena. Et idē etiā reiterat in gestis synodi calcedonensis. S̄z huiusmōi p̄hibitio uel sententiā ad p̄uatas em̄ p̄sonas se extendit quarū nō est determinare de fide. n̄ em̄ p̄ h̄mōi sententiā ablata ē potestas sequenti synodo nouā edictōm symboli facere. non quidē fidem aliā continentē. sed eandem magis expositam. Synodus em̄ quelibet hoc seruauit ut sequēs synodus aliquid exponeret supra id quod p̄cedens exposuerat. et hoc propter necessitatē alicuius heresis insurgētis. Ad summū ergo pontificē p̄tinet cuius auctoritate synodus cōgregat̄ et eius sententiā confirmat̄. Intelligendū est igit̄ quod athanasius qui n̄ fuit summus p̄t̄fex. sed alexandrinus patriarcha non cōposuit manifestatōm fidei p̄ modum symboli. sed magis p̄ modū cuiusdam doctrine. sicut satis apparet ex ipso modo loquendi. Sed quia integrā fidei ueritatē eius doctrina breuiter continebat. auctoritate summi pontificis est recepta ut quasi regula fidei habeat̄.

Ad duodecimū sc̄z utrū oībus qui christi p̄cesserunt aduentū fuit necessariū ad salutē credere mediatorē. dicendū quod necessariū fuit ad salutē ante aduentū xp̄i credere mediatorē implicite uel explicitē. & subuelamē uel sine. Ad hoc em̄ quod hoīes essent digni salute eterna necessariū erat eis ut illam modo debito intēderent ad quod necessariū erat ut eam modo debito desiderarēt & sperarent que p̄supponebant. ut illam salutē in se & se posse ad illā p̄tingere debito modo cognoscerēt. quod esse nō poterat. nisi de uia p̄tingendi ad illā salutē aliq̄ cognitōem haberent. nullus em̄ cognoscit se puenire ad aliquē terminū nisi habēs aliq̄ cognitōem in generali uel in speciali de uia p̄tingendi ad illum terminū. ergo necessarium ad salutē fuit illis qui aduentū xp̄i p̄cesserunt. ut cognoscerēt in generali uel in speciali uiam p̄tingendi ad eternā salutē. Cum autē illā salutē cognoscerēt esse supnaturalē oportebat ut cognoscerēt se nō posse p̄ illam p̄tingere uia naturali t̄m. sed uia supnaturali generi humano

a deo p̄uisa. & quia deus p̄uiderat electos saluandos p̄ mediatorē. quapropter dixit saluator Job .xiii. Ego sum uia. sequit̄. quod necessarium fuit ad salutē eis credere mediatorē saltē implicite. & quia illa cognitio non erat clara. nec respectu rei p̄sentis. sed erat enigmatica. sequit̄ quod oportebat quod illa cognitio esset per fidem. **P**rererea sicut dicit hugo primo libro de sacramētis pre .x. ca. .v. Semp̄ in ecclesia dei ab initio fuit fides & cognitio incarnatōis & passionis christi qui ab initio nunq̄ defuerunt qui hoc cognouerunt. & hoc patet quia semper fuerunt aliqui qui deo sacrificia offerebant christum signantia & ipsi passionē. Illis autē per reuelatōem deus iusserat. ut alios de uia salutis p̄ illa sacrificia & aliquibus modis aliis sub quodā uelamine instruerēt quousq̄ p̄ mediatorē uia salutis absq̄ uelamine ostēderēt. Illi autē uiri tante erant p̄fectionis. & tantā cum deo familiaritatē habentes. et tanta p̄ eis deus faciebat. sicut patuit in noe & moyse & pluribus aliis. quod alii concurrente supnaturali illustratōe iteriozi quā habebat quilibet cuius intellectū nō uelabat malitia uolūtatis. tenebant eis de uia salutis credere. & eorū sacrificia a deo instituta esse. ad signandū uiam salutis a deo p̄uisam. Certū est autē quod illi maiores quibus hoc deus reuelauerat tenebant habere fidem de mediatorē nō uelatā. Alii autē in hoc quod tenebant maioribus assentire tenebant saltē ad fidem uelatā. ergo omnibus fidelibus qui aduentū christi p̄cesserunt necessariū fuit credere mediatorē cū uelamine uel sine. uel explicitē uel implicite. unde Aug⁹. in encheri dion ca. penult. dixit. quod nec antiquorū quicūq̄ iustorū p̄ter xp̄i fidem salutē potuit inuenire. Item in epistola ad op̄at̄. Illa fides sana est qua credimus nullus hoīem siue maioris siue paruule & recētis etatis liberari ab obligatōe mortis antique & cōtagione peccati quod prima natiuitate cōtraxit. nisi p̄ unum mediatorē dei & hominū. hoīem ihesum christū.

Ad decimūtertium sc̄z utrū omnibus qui xp̄i p̄cesserunt aduentū necessariū fuit ad salutē explicitē credere mediatorē. dicendū quod eorū qui aduentū xp̄i p̄cesserunt quidam sunt sub lege scripta. quidam sub lege nature n̄ sub lege scripta. & istorū quidam fuerunt uiri eminentis p̄fectōis quibus reuelata erāt explicitē multa uel omnia de mediatorē credēda. & hii tenebant ad habendū de mediatorē fidem explicitā. secundū mensurā & modum reuelatōis sibi facte. alii autē ad habendū fidē explicitam de mediatorē. non tenebant. s̄z sufficiebat eis credere quod in p̄cedentibus dictum est. Similiter hii qui fuerunt sub lege scripta. quidam fuerunt uiri p̄fectōis eminentis quibus reuelata erant explicitē multa uel omnia de mediatorē credēda. & hii ad fidē explicitā de mediatorē tenebant s̄m modū reuelatōis sibi facte. Alii autē non tenebant ad credendū explicitē aliqd de mediatorē. nisi hoc quod deus mittēs p̄sonā mediatoris & redēptōis. sed utrū esset

angelus. ul' homo purus. ul' deus & homo. credere explicitè nō tenebant. Et hiis expressè cōcordat hugo primo li. de sac. pre. x. c. v. dicēs. Ante legem deus creator credebatur. & ab eo salus & redēptio expectabatur. p. quē uero & quō eadē salus iplenda ac p̄ficienda foret exceptis paucis quib⁹ singularit̄ hoc scire ī munere datum erat. a ceteris etiā fidelibus nō cognoscebat. Sub lege autē p̄sona redēptoris mittēda p̄ dicabatur & uentura expectabatur. que autē ipsa p̄sona foret. hoc est homo ul' angelus. ul' de⁹. nondū manifestabatur. soli hoc cognouerūt qui per spiritum sanctū singularit̄ ad hoc illuminati fuerūt. Si autē inueniantur aliquę auctoritates Augustini ul' aliorū doctoz que uideantur sonare q̄ fideles qui p̄cesserūt xp̄i aduentū distinctiul' & magis ī speciali tenerent credē mediatozem q̄ dictū est. exponi possunt. fm̄ sententiā hug. primo libro de sacramētis parte .x. ca. vi. ubi dicit hoc modo. Sano intellectu dici potest om̄es ab initio iustos saluatoris fidem habuisse. & om̄s ī fide redēptoris uēture iustificatos fuisse. quia eandē redēptioem ul' uenturā cognouerūt ul' cognoscentib⁹ & credentibus crediderūt. & cum hac fide sacramēta ipsius redēptoris que ab initio instituta sunt ad sanctificatiōem susceperūt. & ī ipsis iam redēptioem suā quasi ī umbra & figura portauerūt. **A**d decimū quartū scz utrū omnibus qui secuti sunt aduentū ch̄risti necessarium fuerit ad salutē credere explicitè om̄es articulos fidei. dicendū q̄ illoz qui aduentū ch̄risti secuti sunt quidā sunt maiores quibus ul' ratione officii ut doctozibus ul' ratione ministerii. ut p̄dicatozibus. ul' ratione gradus dignitatis. ut p̄latib⁹ ul' alicuius specialis interioris illuminationis ut p̄phetis incumbit nō tm̄ dare op̄a ut seip̄os disponāt ad hoc ut p̄ducant ī finē. q̄zuis ad hoc p̄ncipaliter teneant. sed etiā icūbit eis dare op̄a quantū ī eis est. ut alii p̄ducantur ī finem. Alii sunt minores ad quos de lege cōmuni mediātibus maioribus a deo doctrina fidei deriuata est. & sic uidem⁹ q̄ quia diuine illuminationes deriuantur ad angelos inferiores mediātib⁹ superioribus. oportet q̄ superiores de rebus diuinis habeant notitiaz pleniozē. **A**similī dico aliquāliter q̄ oportet superiores ī ecclesia habere notitiā de fide pleniozem q̄ inferiores. unde superiores p̄dictos credo teneri ad credendū om̄s articulos fidei explicitè. q̄zuis n̄ teneat quilibet eoz credere numerum uel artificialē distinctiōem eoz. **M**inores uero & si teneat explicitè credē aliquos articulos qui magis sunt necessarii ad dirigendum ī finē. & qui ī ecclesia sollemnizant cōmuniter & publice. ut sunt articuli p̄mentes ad p̄sonas. & articulus p̄mens ad unitatē essentie. & xp̄i natiuitas. passio. resurrectio. ascētio. aduentus ad iudiciū. nō tm̄ tenent ad credendū om̄s articulos explicitè. **S**i autē sunt uel essent aliqui quibus nō est ch̄ristus locutus nec p̄ se nec p̄ ap̄los nec p̄ p̄dicatozes aliquos.

nec eis reuelauerit p̄ aliquā interiorē inspiratiōem quid credendū. tales nō tenerent ad credendū explicitè. nisi illud quod credebatur sub lege nature. unde de iudeis dicit saluator Iob .xv. **S**i nō uenissē & locutus eis nō fuisset. p̄ctm̄ non haberēt. scz de hoc q̄ nō credebant in eum. secundū glosam ibidē. **A**d decimū quintū scz utrū eadem sit fides modernoz et eoz qui fuerūt ante xp̄i aduentū. dicendū q̄ fides potest accipi uel p̄ hiis q̄ credunt. uel p̄ habitu quo credunt. ul' p̄ actu credendi. **P**rimo modo loquēdo de fide. eadē fides fuit fm̄ numerū fidelium qui aduentū xp̄i p̄cesserunt. & qui secuti sunt. quia eandē ueritatē ī numero quā illi ip̄licite crediderūt. isti explicitè credunt. **S**ecundo modo & tertio loquēdo de fide dico q̄ eadem fides ī specie ē istoz & illoz. quia eidē rationi formali scz sūme ueritati cui isti ī credendo inicitunt. etiā illi qui aduentū ch̄risti p̄cesserūt innitebant. ueritatē autē habit⁹ secundū speciem attendit ex sui comparatiōe ad formale ratōem sui obiecti. & p̄terea ut iam dictū est ipsa credita sunt eadē. q̄zuis ab illis essent credita ip̄licite. & ab istis explicitè. unde sicut eadē diligunt p̄ eandē caritatem ī specie ab uno ip̄licite ab alio explicitè. p̄ eandē tm̄ rationē formale. sic recte dicit q̄ p̄ eandem fidē ī specie a fidelib⁹ antiquis et modernis eadē sunt credita ab ill' ip̄licite. & ab istis explicitè. per eandē tm̄ ratōem formale. **A**d decimū sextū scz utrū fides creuerit quātū ad numerū credendoz. dicendū q̄ ex dictis ī questione p̄cedēti satis haberi potest q̄ fides nō creuit quantū ad credendoz multitudinē p̄ nouozū articuloz additiōem. sed solū p̄ ip̄licite explicitatiōem. quia q̄ aliquo tempe ip̄licite p̄ponebantur credēda. & ip̄licite credebant. postea p̄cessu tēporis explicitè sunt ad credendū p̄posita & explicitè credita. **A**d decimū septimū scz utrū certioz sit fides modernoz q̄ fuerit antiquoz. dicendū q̄ si fiat cōparatio modernoz ad illos qui aduentū xp̄i p̄cesserūt quātū ad singulares p̄sonas. sic dico q̄ aliquę p̄sonę ante ch̄risti aduentū certius crediderūt credenda q̄z multi qui aduentum ch̄risti sunt secuti. **S**ed si competur cōmunitas ad cōmunitatem credēda certius credita sunt p̄ fidem modernoz. q̄z p̄ illoz fidem qui xp̄i p̄cesserūt aduentū. **C**redere em̄ est intellectui assentire ad imperiū uolūtatis nō uise ueritati. **C**ertioz ergo elicīt actus credēdi. & p̄ uolūtatis īp̄erātis maiorē p̄fectōz. & p̄ habitū caritatis maiorē. & p̄ maiorē intellectus. & p̄ hitū fidei maiorē dēminatōz. & p̄ ueritatis credite maiorē manifestatiōem. **P**ost xp̄i autē aduentū per meritum passionis xp̄i iam exhibite. & p̄ plures intercessiones sanctoz caritas abundatius īfundit uolūtati & fides intellectui. **V**eritatē etiam credita magis est manifestata p̄ ueritatis articuloz aliquoz ad impletōem. per quā alii articuli p̄bari possunt a nobis efficacit̄ et p̄p̄ ch̄risti & ap̄stoloz & doctoz doctrinā

per quam scriptura sacra patet apertius & credibilia intellectui representantur distinctius & ordinatius & expressius. & etiā propter testiū ydoneorum multiplicatōem. secundū apostolum ad heb. xii. unde Ricardus primo libro de trinitate. ii. Vtinam attenderēt iudei. vtinam aduenterent pagani cū quanta cōscientie securitate pro hac parte ad diuinū iudiciū poterimus accedere. nōne cū omni cōfidentia deo dicere poterimus dñe si error est a te ipso decepti sumus. Nam ista in nobis tantis signis & prodigiis cōfirmata sunt & talibus q̄ non nisi per te fieri possunt. certe a summe sanctitatis uiris sunt nobis tradita. & cum summa & autentica attestatōe probata te ipso cooperante. & sermonē cōfirmate sequētibus signis.

DE ACTU FIDEI. DIS. XV.

Quoniam secundū principale scilicet de actu fidei. considerandus est. Primo de actu eius interiori qui est credere. Secundo de actu exteriori. Circa primū consideranda sunt nouē. Primo quid sit credere et quot modis dicatur. Secundo utrum credere aliquid supra rationem naturalem sit necessarium ad salutem. Tertio utrum credere illa ad que ratio naturalis peruenire potest sit necessarium. Quarto utrum sit necessarium ad salutem explicite aliqua credere. Quinto utrum ad credendum explicite omnes equaliter teneantur. Sexto utrum explicite credere ministeriū christi sit de necessitate salutis. Septimo utrum credere trinitatem explicite sit de necessitate salutis. Octavo utrum actus fidei merito sit. Nono utrum ratio humana diminuatur de merito fidei. Ad primum scilicet quid sit credere. dicendum quod secundum Augustinum credere est cum assensione cogitare. Ad cuius euidentiam sciendum est quod cogitare tripliciter sumitur. Uno modo communiter per qualibet actuali consideratione intellectus. sicut Augustinus dicit in xiiii. de trinitate. hanc nunc dico intelligentiam quam intelligimus cogitantes. Alio modo dicitur cogitare proprie magis consideratio intellectus que est cum quadam inquisitione antequam perueniat ad perfectionem intellectus per certitudinem uisionis. & secundum hoc Augustinus in xv. de trinitate. dicit quod dei filius non cogitatio dicitur sed uerbum dei dicitur. cogitatio quippe nostra perueniens ad id quod scimus atque inde formata uerbum nostrum uerbum est uerbum. & ideo uerbum dei sine cogitatione debet intelligi nisi aliquid habens formale. quod possit esse informis. & secundum hoc cogitatio quippe dicitur motus a liberantis nondum perfecti per plenam ueritatem uisionis uel uisionem ueritatis. sed quia talis motus potest esse uel animi deliberantis circa intentiones uniuersales pertinet ad intellectiuam partem. uel circa intentiones particulares quod pertinet ad partem sensitiuam. Ideo cogitare secundo modo sumitur per actum intellectus deliberantis. Tertio modo pro actu uirtutis cogitatur. Si igitur cogitare sumitur communiter secundum primum modum. sic habet quod dicitur cum assensione cogitare non dicitur totam rationem eius quod est credere. nam per hunc modum

qui considerat ea que scit uel intelligit cum assensione cogitat. Si uero sumatur cogitare secundo modo. sic in hoc intelligitur tota ratio huius actus qui est credere. Actum enim ad intellectum pertinet quidam habet firmam assensionem absque tali cogitatione. sicut cum aliquis considerat ea que scit uel intelligit. talis enim consideratio iam est formata. quidam uero actus intellectus habet quodammodo cogitationem informem absque firma assensione. sicut in neutra partem declinat. sicut accidit dubitanti siue in unam partem magis declinat. sed tenet sicut aliquo leui signo. sic accidit suspicanti. siue uni parti adhaereat tantum cum formam dicitur alterius. quod accidit opinanti. Sed actus iste qui est credere habet firmam adhesionem ad unam partem in quo conuenit credens cum sciente & intelligente. & tamen eius cogitatio non est perfecta per maximam uisionem in quo conuenit cum dubitante suspicante. & opinante. & sic proprium est credentis etiam cum ut assensu cogitatur. & per hoc distinguitur iste actus qui est credere ab omnibus actibus intellectus qui sunt circa uerum uel falsum. Et nota quod differt credere deo. credere deum. & credere in deum. Hanc distinctionem ponit Augustinus super Iohannem. Actus enim cuiuslibet potentie uel habitus accipitur secundum ordinem potentie uel habitus ad suum obiectum. Obiectum autem fidei potest tripliciter considerari. cum enim credere ad intellectum pertinet. potest esse a uoluntate motus ad assensum. ut dictum est. potest obiectum fidei accipi uel ex parte ipsius intellectus. uel ex parte uoluntatis intellectus mouentis. Si quidem ex parte intellectus. sic in obiecto fidei duo possunt considerari. sicut supra dictum est. quorum unum est materiale obiectum fidei. & sic ponitur actus fidei credere deo. quia sicut supra dictum est nihil proponitur nobis ad credendum nisi secundum quod ad deum pertinet. Aliud est autem formale obiectum quod est sic medium propter quod tali credibili debeamus assensum. & sic ponitur actus fidei. credere deum. quia sicut supra dictum est formale obiectum fidei est ueritas prima cui inheret homo ut propter eam creditis assensum. Si uero consideret tertio modo obiectum fidei secundum quod intellectus est motus a uoluntate. sic ponitur actus fidei credere in deum. Veritas enim prima ad uoluntatem referet secundum quod habet rationem finis. Ad secundum scilicet utrum credere aliquid supra rationem naturalem sit necessarium ad salutem. dicendum quod in omnibus naturalibus ordinatis inuenitur quod ad perfectionem inferioris nature duo occurrunt. unum quidem quod est secundum proprium motum. aliud autem quod est secundum motum superioris nature. sicut aqua secundum motum proprium mouetur ad centrum. secundum autem motum lune mouetur circa centrum secundum fluxum & refluxum. Similiter etiam orbis planetarum mouentur propriis motibus ab oriente in occidentem. motu autem primi orbis ab oriente in occidentem. sola autem natura rationalis creata habet immediatum ordinem ad deum. quia ceterae creature non attingunt ad aliquid uniuersale. sed solum ad aliquid particulare. participantem diuinam bonitatem. uel in essendo tamen.

sicut inanimata. uel etiā & uiuendo & cognoscendo singularia. sicut plante & aīalia. Natura autē rationalis inquantū cognoscit uniuersalē boni & entis ratōem habet immediatū ordīnem ad uniuersale essendi pīncipiū. perfectō igitē rationali creature nō solum cōsistit in eo quod ei cōpetit s̄m suam naturā. sed etiā i eo quod ei attribuit̄ ex quadā supernaturali p̄fectione diuine bonitatis. unde & supra dictū est. q̄ uelima beatitudo hoīs consistit i quadā supernaturali dī uisione. ad quā quidē uisionē homo p̄tingere nō potest. nisi p̄ modum addiscētis a deo doctore. s̄m illud **Iob. vi.** Omīs qui audīe a patre & didicit uenit ad me. huius autē discipline fit homo p̄iceps n̄ statim s̄ successiue s̄m modū sue nature. Omnis autē talis addiscens oportet q̄ credat ad hoc q̄ ad p̄fectam sciētīā pueniat. Sicut etiā p̄s dicit q̄ oportet addiscētē credere. vñ ad hoc q̄ homo pueniat ad p̄fectam uisionē beatitudinis p̄xigitur q̄ credat deo tanq̄ discipulus magistro docenti. **¶** Ad tertiū sc̄z utrū ea que naturali ratione p̄bari possunt sit necessariū credē. dicendū q̄ necesse est accipere p̄ modū fidei nō solum ea que sunt supra ratōem. sed etiam ea que per ratōem cognosci possunt. & hoc p̄p̄ter tria. Primo quidē ut citius homo ad ueritatē diuine cognitōem pueniat. Sciētīa em̄ ad quā pertinet p̄bare deū esse & alia h̄mōi de deo. ultimo hoīb̄ addiscenda p̄ponit̄ p̄suppositis multis aliis sc̄is. & sic non nisi post multum tempus uite sue homo ad dei cognitōem pueniret. Secundo autē ut cognitio dei sit cōmuniō. multi em̄ in studio sciētīe p̄ficere n̄ possunt. uel p̄pter hebetudinē ingenii. uel p̄pter alias occupatōes & necessitates temporal̄ uite. uel etiam p̄pter torporez addiscendi. que omnino a dei cognitōe fraudarent̄ nisi p̄ponerent̄ eis diuina p̄ modum fidei. Tertio p̄pter certitudinē. ratio em̄ humana in rebus diuinis est multum deficiens. cui⁹ signū est. q̄a p̄bi de rebus humanis naturaliter inuestigantes in multis errauerūt. et sibiipsis straria senserūt. **¶** Ut ergo esset indubitata. & certa cognitio apud hoies de deo. oportuit q̄ diuina eis p̄ modum fidei traderent̄. que q̄si a deo dicta q̄ mentiri nō potest. **¶** Ad quartū sc̄z utrū teneat̄ homo aliquid explicite credere. dicendū q̄ p̄cepta legis que homo tenet̄ implere dan̄t de actibus uirtutū qui sunt uia pueniendi ad salutem. Actus autē uirtutis sicut supra dictum est. sumit̄ s̄m habitudinē habitus ad obiectū. Sed i obo cuiuslibet uirtutis possunt duo cōsiderari. sc̄z id quod ē p̄p̄rie & p̄ se uirtutis obiectum qd̄ necessariū est in omī actu uirtutis. & iterum id qd̄ accidens siue consequēter se habet ad p̄p̄riam ratōnem obi. Sicut ad obiectum fortitudinis p̄p̄rie & p̄ se p̄met sustinē pericula mortis. & aggredi hostes cū periculo p̄pter bonū. sed q̄ homo armēt̄ uel se pcutiat in bello iusto aut aliquid h̄mōi faciat. reduciē quidē ad obm̄ fortitudinis. sed p̄ accidēs. De-

terminatio igitē uirtuosi actus ad p̄p̄rium & per se obm̄ uirtutis est sub necessitate p̄cepti. sicut & ipse uirtutis actus. Sed determinatio actus uirtuosi ad ea que accidētaliter uel secūdario se habent ad p̄p̄rium & p̄ se obm̄ uirtutis. nō cadūt sub necessitate p̄cepti nisi loco et tempore. Dicendū est igitē q̄ fidei obiectū per se est id quo homo beatus efficit̄. ut supra dictum est. Per accidens uel secūdario se habent ad obm̄ uirtutis oīa que in scripturis diuinis tradita continentur. sicut q̄ abraham habuit duos filios. q̄ dauid fuit fili⁹ ysay. & alia huiusmodi. Quantū igitē ad prima credibilia q̄ sunt articuli fidei tenet̄ homo explicite credere sicut & tenet̄ habere fidē. quantū autē ad alia credibilia non tenet̄ homo explicite credere s̄ solum implicite. uel in p̄paratōe anī inquantū paratus est credere quidq̄ i diuina scriptura continet̄. sed tunc solum ea tenet̄ explicite credere q̄n̄ hoc ei constiterit in doctrina fidei cōtineri. **¶** Ad quintū sc̄z utrū omēs equaliter teneant̄ explicite credere. dicendū q̄ explicatio credendoz fit p̄reuelatōem diuinā. credibilia em̄ naturalē ratōem excedūt. reuelatio autē diuina ordīne quodā fit per superiores sicut ad hoies p̄ angelos. & ad inferiores angelos p̄ superiores. ut patet p̄ dyoni. iiii. cele. iherar. Et ideo pari ratōe explicatio fidei oportet q̄ p̄ueniat ad inferiores hoies p̄ maiores. Et ideo sicut superiores angeli q̄ inferiores illumināt̄ habent pleniorē notitiā de rebus diuinis q̄ inferiores. ut dicit **Dyonisi⁹. xii. ca. ce. ierar.** Ita etiam superiores hoies ad quos p̄met alios erudire tenent̄ habere pleniorē notitiā de credendis & magis explicite credere. **¶** Ad sextum sc̄z utrū explicite credere misteriu ch̄risti sit de necessitate salutis apud oēs. dicendū q̄ sicut supra dictū est. illud p̄p̄rie & per se p̄met ad obm̄ fidei p̄ quod hō beatitudinē consequit̄. uia autē hoibus ueniēdi ad beatitudinē est misterium incarnatōis x̄pi & passionis. dicit̄ em̄ actū. iiii. Non est aliud nomē datū hoibus i quo oporteat nos saluos fieri. Et ideo misterium incarnatōis x̄pi aliquo modo oportuit omni tēpore esse creditū apud omēs. diuersimode tñ secūdū diuersitatē tēporez & personarū. Nam ante statū peccati homo habuit explicitā fidez de ch̄risti incarnatōe s̄m q̄ ordinabat̄ ad cōsummatōem glorie. nō autē secūdum q̄ ordīnabatur ad liberatōem a p̄ctō per passionē & resurrectionē. quia hō non fuit p̄scius peccati futuri. uideēt̄ tñ incarnatōis x̄pi p̄scius fuisse. per hoc q̄ dixit. p̄pter hoc relinquet homo patrem & matrē. & adheret uxori sue. ut habetur gen. ii. & hoc ap̄ls ad eph. v. dicit. sacramētū magnū esse in x̄po & ecclia. quod quidez sacramētū nō est credibile primū hoīem ignorasse. Post p̄ctm̄ autē fuit explicite creditū misteriu x̄pi. non solū quantū ad incarnatōem. sed etiam quantū ad passionē & resurrectōem q̄bus humanū genus a p̄ctō & morte liberat̄. **¶** Aliter em̄ nō p̄figurassent ch̄risti passionem